Совет сельского поселения Камышлытамакский сельсовет  муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

02  марта 2018 года   № 144
О мероприятиях по проведению в 2018 году

в сельском поселении Камышлытамакский сельсовет
Года семьи

Руководствуясь Указом Главы Республики Башкортостан от 22 декабря 2017 года № УГ-260 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2018 года Годом семьи»
Совет сельского поселения Камышлытамакский сельсовет  муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Одобрить и утвердить план основных мероприятий по проведению в 2018 году на территории сельского поселения Камышлытамакский сельсовет  Года семьи (прилагается).

2. Утвердить организационный комитет по проведению в сельском поселении Года семьи в следующем составе:
Раянова И.А.- главы администрации СП;

Хайруллина А.М. - председателя СПК "Устюм"(по согласованию);
Гимаевой Л.А. – председателя женсовета"(по согласованию);

Биктимирова Р.М. - методиста СДК (по согласованию);

Гимаевой Л.Х. - директора МОБУ СОШ с.Камышлытамак(по согласованию);

Зайдуллиной Н.С. – худ.руководителя СДК(по согласованию);

Миннегалиевой В.Г. – библиотекаря с.Камышлытамак(по согласованию).
 3. Организационному комитету осуществить координацию реализации мероприятий, направленных на укрепление института семьи, пропаганду семейных ценностей, осуществлять взаимодействие с общественными объединениями семей и детей.

4. Контроль за ходом исполнения настоящего решения возложить на организационный комитет по проведению Года семьи.

Председатель Совет сельского поселения

 Камышлытамакский сельсовет  муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан                                  И.А Раянов
                                                                                                                                                Приложение №1
                                                                                                                                                к  решению Совет сельского поселения

                                                                                                                                                Камышлытамакский сельсовет
                                                                                                                                                муниципального района Бакалинский район

                                                                                                                                                от  02 марта 2018 года    № 144
П Л А Н

основных мероприятий по  проведению Года   семьи на территории сельского поселения

Камышлытамакский сельсовет Бакалинского района
Республики Башкортостан в 2018 году
	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Общие организационные мероприятия

	1.
	Организация  работы организационного комитета по проведению Года  семьи   согласно Указа Главы Республики Башкортостан  «Об объявлении   в Республике Башкортостан 2018 года Годом семьи» от 22 декабря 2017 года  №УГ-260
	в течение года
	  Глава СП Раянов И.А.

	2.
	Внесение на рассмотрение очередного заседания Совет сельского поселения вопрос об утверждении плана основных мероприятий по проведению  Года   семьи   в СП
	март
2018г.
	  Управляющий делами Биктимирова Р.М.

	3.
	Регулярно проводить:

- семейные субботы
- чествование супружеских пар, проживших в браке 50, 60 лет
	в  течение года по особому плану
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека

	4.
	Способствовать дальнейшему развитию многонациональной культуры, самодеятельного творчества в СП, сохранению и возрождению семейных традиций, обрядов, промыслов.
	в течение года
	Администрация СП

	5.
	Продолжить целенаправленную просветительскую работу с родителями через родительские комитеты и лектории, общественные организации по повышению роли семьи в приобщении к семейным традициям и культуре, воспитании уважения и любви к старшему поколению
	в течение года
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	6.
	Организация приема граждан, работы телефона доверия, проведения «горячей линии» по вопросам усыновления, оформления опеки (попечительства), приемных и патронатных семей
	в течение года
	Администрация СП

	7
	Активизировать деятельность по вопросам разрешения кризисных ситуаций в семье, по проблемам воспитания детей, сохранению кровной семьи.
	в течение года
	Оргкомитет

	8
	Участие на районном конкурсе опекунов (попечителей), приемных и патронатных семей
	 ноябрь
2018г.
	Администрация СП

	9
	Проведение мероприятий, посвященных Дню матери
	ноябрь
 2018 г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	10
	Организовать и провести мероприятия, посвященные международному Дню защиты детей
	1 июня

2018г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	11
	Участие в оперативно-профилактической операции «Подросток» в три этапа: «Игла», «Лето», «Семья»
	август
2018г.
	Совместно с ОВД, КДМ, РОО

	12
	Участие в комплексных профилактических мероприятиях «Внимание –дети!», «У правил дорог каникул не бывает», в целях предупреждения детского дорожно-транспортного  травматизма
	май-сентябрь

2018г.
	Совместно с ОВД, РОО

	13
	Организация и проведение благотворительной акции «Время добрых дел» по оказанию помощи школе-интернату, социальному приюту
	июнь, ноябрь 2018г.
	Хозяйства и учреждения СП

	14
	Объявить и провести в 2018 году конкурсы по благоустройству и озеленению населенных пунктов под девизом: «Лучший населенный пункт», «Лучшее подворье», «Лучшая улица», «Лучший дом».
	май-август

2018г.
	Оргкомитет

	15
	Обновление и установка красочно оформленных панно, рекламных щитов, баннеров, посвященных Году  семьи
	март-апрель
2018г.
	Оргкомитет

	2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку семьи

	1
	Продолжить  работу по реализации федерального закона №256-ФЗ от 29 декабря 2006г.

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Мониторинг деятельности по учету лиц, имеющих право на материнский капитал
	в течение года
	Администрация СП

	2
	Продолжить работу по выдаче документов и справок малообеспеченным семьям для получения специальных молочных продуктов детского питания, специализированных продуктов питания беременным женщинам и кормящим матерям
	в течение года
	Администрация СП

	3
	Своевременно собирать и представлять документы для награждения медалью «Материнская слава» достойные многодетные семьи
	в течение года
	Администрация СП

	4
	 Организация работы по выдаче справок многодетным семьям, имеющих право на получение жилищного сертификата в рамках исполнения закона Республики Башкортостан от 24.07.2000 г. № 87-З «О государственной поддержке многодетных семей РБ»
	в течение года
	Администрация СП

	5
	Вести информационно-разъяснительную работу по вопросам предоставления субсидий и оформления заявлений в электронном виде - через СМИ, во время приёмов граждан, на выездных приемах граждан
	в течение года
	Администрация СП

	3. Семья и ее устойчивое развитие

	1.
	Участие районную конференцию многодетных матерей на тему «Семья. Воспитание детей в многодетных семьях»
	март
 2018г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	2
	Проведение родительских конференций классных часов, бесед, уроков мужества, акций, внеклассных мероприятий в рамках Года семьи.
	в течение года
2018 г.
	 МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	3
	Организация тематических встреч, выставок, бесед, операций, классных часов, конкурсов в рамках Года семьи.
	Февраль-ноябрь

2018 г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	4
	Проведение чествования юбиляров семейной жизни «Над этой любовью не властны года».

Чествование юбиляров супружеской жизни(50, 60, 70 лет)
	в течение года
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	                                                                                               4.    Семья и культура

	1
	 Продолжить проведение праздников «Шежере байрам», «Здравствуйте односельчане» на территориях сельского поселения
	I-IV  квартал

2018 г.
	  Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	2
	Участие на районном фестивале народного творчества «Семья – мир творчества. Гаилэ – донья ижады»
	февраль –апрель

2018г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	3
	Проведение концертов, конкурсов, театрализованных представлений, праздники

	в течении года
2018г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	4
	   Оформить книжные выставки, открытые просмотры литературы, лектории:

	в течение года
2018 г.
	библиотека

	5
	Участие на районных конкурсах, фестивалях театральных коллективов, выставках
- «Звёздная дорожка»

- «Праздник-фестиваль: Семья-мир творчества»

- «Конкурс рисунков: Мой папа. Любимая мама. Мудрая бабушка. Папа, мама и я-дружная семья»

-«Ромашковый праздник семьи, любви и верности с воспитанниками ЦДП»

- «Семейный праздник: Мой дом-моя крепость»

-«Праздник рок-музыки. Выступление инструментальных ансамблей»

	 январь-ноябрь
2018г.
	Администрация СП,СДК с.Камышлытамак, библиотека, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	5. Семья и здоровье

	1.
	Улучшение качества оказания медицинских услуг.

	2018 год
	ФАП-ы

	2
	Оформление уголков здоровья, информационных  стендов:

- О вреде абортов

-Формирование ориентации на сохранение ребёнка

-Сохранение и укрепление репродуктивного здоровья

-пропаганда материнства и детства

	ФАП-ы

	3
	Изготовление наглядных материалов, памяток, раздаточного материала
	В течении года

2018 г.
	ФАП-ы

	4
	Выступление на заседаниях, схода граждан на темы:
-Формирование правильных привычек в семье

-Борьба с факторами риска развития заболеваний

-Пропаганда здорового образа жизни

-Борьба с пагубными привычками

-Профилактика заболеваний
	ежемесячно

2018 г.
	Фельдшера ФАП-ов

	6. Семья, спорт и отдых

	1.
	 Принять активное участие в районных спортивных соревнованиях, организуемых в рамках  Года   семьи

	по  плану
	Администрация СП

	2.
	Проводить спортивные соревнования и массовые мероприятия, с целью приобщения  жителей к занятиям физической культурой и ведению ЗОЖ
	по плану  комитета
	Администрация СП

	3.
	Участие на смотр-конкурсе среди сельских поселений на лучшую работу с семьей по месту жительства
	март-сентябрь 2018г.
	Администрация СП

	4.
	Участие на районном конкурсе  среди учреждений образования и сельских администраций на лучшую спортивную площадку
	март-сентябрь

2018г.
	Администрация СП

	5.
	Участие на районном конкурс «Мама, папа, я- спортивная семья»
	Август
 2018г.
	Администрация СП, МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	7. Информационное обеспечение

	1
	Организовать  широкое освещение хода  мероприятий, проводимых в рамках  Года   семьи на страницах районной газеты и по местному телевидению

	в течение года
2018 г.
	Администрация СП

	2
	Регулярно информировать через Интернет-сайт о проведенных мероприятиях, посвященных Году   семьи
	в течение года
2018 г.
	Администрация СП

	3
	Участие на круглом столе в редакции газеты на тему: «Роль семейных традиций в воспитании детей»
	Апрель

Июль

ноябрь
	Администрация СП, женсовет

	4
	Участие на фотоконкурсах
- «Загляните в семейный альбом».

-«Семья в кадре»

-«Счастливые моменты нашей семьи»

-«Дети – наша радость»
	В течение года

2018 г.
	Администрация СП

8.   Территория детства и благополучной семьи
	1
	Проведение консультирования семей по вопросам оказания социальных услуг многодетным, малоимущим, неполным семьям.
	январь-декабрь
2018 г
	Администрация СП совместно с Отделением социальной помощи семье и детям «Семья»

в Бакалинском районе

	2
	Проведение конкурсов  в детских образовательных учреждениях , посвященных Году   семьи
	В течение года
2018 г.
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	3
	Привлечение детей к участию в республиканских и всероссийских конкурсах
	Январь-декабрь
2018 г
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	4
	Проведение конкурс рисунков на асфальте

 «Наша дружная семья»
	Сентябрь
2018 г
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	5
	Проведение мероприятия, посвященного  Дню пожилых людей.
	Октябрь
2018 г
	Администрация СП, СДК с.Камышлытамак, МОБУ СОШ с.Камышлытамак,Совет  ветеранов

	6
	Проведение круглого  стола для родителей на тему:  "Решение семейных конфликтов в подростковом периоде"
- Консультация на тему: "Трудности семейного воспитания и проблемы развития ребёнка"
  "Воспитание любви и уважения»
 «Слушается ли Вас ребёнок?"
	В течение года

2018 г.
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	7
	Проведение дня открытых дверей для родителей «Мы рады видеть вас»
	Ежемесячно в последнюю субботу
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	8
	Проведение социально-психологического собеседования с родителями
-   Выявление проблем в семье и проблем у детей, проживающих в семьях данного типа.
-  Консультация родителей на тему: "Роль матери и отца в воспитании ребёнка"
	В течение года

2018 г.
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	9
	Проведение совместного новогоднего утренника  с родителями и детьми.
	Декабрь
2018 г.
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	9. Волонтерство и семейная политика

	1.
	Создать волонтерские клубы в учреждениях культуры , в образовательных учреждениях
	1 квартал
2018 г.
	Администрация СП, МОБУ СОШ с.Камышлытамак, СДК с.Камышлытамак

	2.
	 Участие на районной акция, посвященная Международному Женскому Дню «Великих женщин имена»
	Март 2018 г.
	Администрация СП, МОБУ СОШ с.Камышлытамак, СДК с.Камышлытамак

	3
	Участие волонтеров в реализации патриотической акции «Георгиевская ленточка»
	Мая 2018 г.

	Администрация СП, МОБУ СОШ с.Камышлытамак, СДК с.Камышлытамак

	4.
	Выступление Агитбригад по волонтерской деятельности «Твори добро…»
- Акция милосердия: « Я Тимуровец»
	по графику
отдела культуры
	МОБУ СОШ с.Камышлытамак

	5
	Цикл тематических бесед с подростками    на тему:

«Волонтер – это…»

«Что такое добровольчество?»

	март

апрель

ноябрь
	Администрация СП, МОБУ СОШ с.Камышлытамак, СДК с.Камышлытамак, библиотека